4. Cfr. J.-M. Pailler, *Et les aulètes refusèrent de chanter les dieux... (Plutarque, 'Question Romaine' 55)*, in P. Brulé-C. Vendries, *Chanter les dieux: Musique et religion dans l'Antiquité grecque et romaine*, Rennes, Presses Universitaires, 2001, pp. 339-48 (<http://books.openedition.org/pur/23718>); E. Buchet, *Tibur et Rome. L'intégration d'une cité latine*, Dijon, Éd. universitaires de Dijon, 2015, p. 205: «Plutarque situe la fête aux Ides de janvier, sans doute à cause de la suppression du banquet, qui avait traditionnellement lieu à cette date».

5. Cens. 12 2 (parlando dell'importanza della musica nella nascita) *nam nisi grata esset deis immortalibus, qui ex anima constant divina, profecto ludi scaenici deorum placandorum causa instituti non essent, nec tibicen omnibus supplicationibus in sacris aedibus adhiberetur, non cum tibicine Marti triumphus ageretur, non Apollini cithara, non Musis tibiae ceteraque id genus essent adtributa, non tibicinibus, per quos numina placantur, esset permissum aut ludos publice facere ac vesci in Capitolio, aut Quinquatribus minusculis, id est Idibus Iuniis, urbem vestitu quo vellent personatis temulentisque pervagari*.

6. *Eiusdem anni rem dictu parvam praeterirem, ni ad religionem visa esset pertinere. Tibicines, quia prohibiti a proximis censoribus erant in aede Iovis vesci quod traditum antiquitus erat, aegre passi Tibur uno agmine abierunt, adeo ut nemo in urbe esset qui sacrificiis praecineret. Eius rei religio tenuit senatum, legatosque Tibur miserunt darent operam, ut ii homines Romanis restituerentur. Tiburtini benigne polliciti primum accitos eos in curiam hortati sunt uti reverterentur Romam; postquam perpelli nequibant, consilio haud abhorrente ab ingeniis hominum eos adgrediuntur. Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum invitant et vino, cuius avidum ferme id genus est, oneratos sopiunt atque ita in plaustra somno vinctos coniciunt ac Romam deportant. Nec prius sensere quam plaustris in foro relictis plenos crapulae eos lux oppressit. Tunc concursus populi factus, impetratoque ut manerent, datum ut triduum quotannis ornati cum cantu atque hac quae nunc sollemnis est licentia per urbem vagarentur, restitutumque in aede vescendi ius iis qui sacris praecinerent. Haec inter duorum ingentium bellorum curam gerebantur*.

svegliarono il giorno dopo, una volta svanito l'effetto del vino; allora, accorsa molta gente, fu chiesto loro di rimanere e fu concesso che per tre giorni all'anno vagassero per Roma ben ornati, intenti a cantare, confermando il diritto di pasteggiare nel tempio a quelli tra loro che fungevano da accompagnatori musicali dei riti sacri (*restitutumque in aede vescendi ius iis qui sacris praecinerent*).<sup>7</sup> Il racconto ritorna sunteggiato in Valerio Massimo (II 5 4).<sup>8</sup> Nessun riferimento al *callidus* liberto che sarebbe stato un vero e proprio regista del rientro a Roma dei suonatori secondo il racconto di Ovidio.<sup>9</sup>